UỶ BAN NHÂN DÂN
HUYỆN NÚI THÀNH

Số: 198/UBND-VP
V/v Yêu cầu phối hợp giải quyết dứt điểm các vướng mắc, đẩy nhanh tiến độ GPMB công trình Nhà máy xử lý nước thải thôn Vân Trai, xã Tam Hiệp.
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Núi Thành, ngày  13  tháng 02  năm 2015

	Kính gửi:
	- Chủ tịch UBND xã Tam Hiệp;
- Giám đốc Trung tâm Phát triển quỹ đất huyện;

Ủy ban nhân dân huyện Núi Thành nhận được Báo cáo số 17/BC-TTPTQĐ ngày 02/02/2015 của Trung tâm Phát triển quỹ đất huyện Báo cáo những tồn tại, vướng mắc liên quan đến công tác bồi thường, hỗ trợ GPMB công trình: Nhà máy xử lý nước thải tại thôn Vân Trai, xã Tam Hiệp (Báo cáo có gửi cho UBND xã Tam Hiệp). Về vấn đề này, UBND huyện có ý kiến như sau:

Những vấn đề tồn tại, vướng mắc trong công tác bồi thường, hỗ trợ GPMB công trình Nhà máy xử lý nước thải tại thôn Vân Trai, xã Tam Hiệp đã được UBND huyện chỉ đạo giải quyết cụ thể tại Thông báo số 447/TB-UBND ngày 19/12/2014, nhưng đến nay UBND xã Tam Hiệp vẫn chưa thực hiện hoàn thành. Để kịp thời giải quyết các vướng mắc, đẩy nhanh tiến độ công tác bồi thường, hỗ trợ GPMB công trình Nhà máy xử lý nước thải tại thôn Vân Trai, xã Tam Hiệp, UBND huyện yêu cầu UBND xã Tam Hiệp khẩn trương phối hợp với Trung tâm Phát triển quỹ đất và các cơ quan liên quan, tập trung giải quyết dứt điểm các vướng mắc, hoàn thành trước ngày 15/03/2015 và có báo cáo cho UBND huyện bằng văn bản. Trong đó, cần tập trung thực hiện một số nội dung sau:
1. Yêu cầu UBND xã Tam Hiệp tổ chức họp xét, xác nhận nguồn gốc sử dụng đất đối với các hộ ông Trần Khung, ông Huỳnh Vọng, ông Huỳnh Xuân Hương, ông Bùi Siêu và trường hợp Tổ Phụ nữ số 8, thôn Vân Trai. Trường hợp nào đủ điều kiện công nhận quyền sử dụng đất thì lập hồ sơ đề nghị UBND huyện, Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện công nhận quyền sử dụng đất, đồng thời thu hồi đất của hộ gia đình, cá nhân theo quy định; trên cơ sở đó, giao Trung tâm Phát triển quỹ đất huyện lập phương án bồi thường, hỗ trợ trình phê duyệt và chi trả tiền cho nhân dân. Trường hợp nào không đủ điều kiện bồi thường, hỗ trợ thì trả lời cho các hộ biết.
2. Yêu cầu UBND xã Tam Hiệp tổ chức lấy ý kiến cộng đồng dân cư thôn Vân Trai đối với các hộ ông Trần Văn Thiện, ông Bùi Sơn, ông Trần Diên và ông Huỳnh Hòa có diện tích đất bị ảnh hưởng bởi thực hiện dự án để xác định rõ thời gian đất bị bỏ hoang, không canh tác; lập biên bản cụ thể và tiến hành họp xét, xác nhận nguồn gốc sử dụng đất; trường hợp đủ điều kiện công nhận quyền sử dụng đất thì lập hồ sơ đề nghị UBND huyện, Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện công nhận quyền sử dụng đất, đồng thời thu hồi đất của hộ gia đình, cá nhân theo quy định; trên cơ sở đó, giao Trung tâm Phát triển quỹ đất huyện kiểm kê, lập phương án bồi thường, hỗ trợ trình phê duyệt và chi trả tiền cho nhân dân.

Yêu cầu Chủ tịch UBND xã Tam Hiệp và Giám đốc Trung tâm Phát triển quỹ đất huyện khẩn trương triển khai thực hiện./.
	Nơi nhận:

- Như trên;
- TTTV, TTHĐND (b/c);

- Lãnh đạo UBND huyện;
- Phòng TNMT;

- Đảng ủy xã Tam Hiệp;

- CPVP, TH (T/dõi);
- Lưu VT-UBND.

	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH
(Đã ký)
Trương Văn Trung

PAGE
2